
Kostelec nad Labem
Kraj: Středočeský Okres: Mělník

Správní obvod: Neratovice GPS souřadnice: 50.226533N, 14.585520E

Nadmořská výška: 172 m n. m. První pís. zmínka: 1276 (748 let) Katastrální výměra: 1 556 ha

Počet obyvatel: 4 086 PSČ: 277 13

Adresa URL: www.kostelecnlab.cz/

Historie obce Kostelec nad Labem
Levý břeh Labe byl osídlen již v době kamenné a bronzové. První písemná zmínka o obci pochází z
roku 1276. Město bylo pravděpodobně založeno Přemyslem Otakarem II. v 2. polovině 13. století. Později
patřilo královně Elišce Přemyslovně a stalo se věnným městem českých královen. V okolí bylo mnoho
vodních ploch a stávala tu vodní tvrz, která sloužila jako hrad. V roce 1424 se zde ukryl Jan Žižka před
spojeným vojskem Pražanů a šlechty.
V letech 1868 až 1873 byl postaven cukrovar, který až do 90. let minulého století poskytoval zaměstnání
mnoha občanům z města i okolí.
Roku 1911 proběhlo zahájení železničního provozu na trati Neratovice-Kostelec nad Labem-Brandýs nad
Labem.
Z Kostelce nad Labem pochází zpěvačka Tereza Stolzová, narozená roku 1834. Je známá především
jako interpretka Verdiho děl, jehož přítelkyní byla po celý svůj umělecký život. Byl to on, kdo zkomponoval
k slavnostnímu otevření Suezského průplavu operu Aida pro hlas této umělkyně. Přestože zemřela v
cizině, byla na kostelecké radnici umístěna pamětní deska na počest slavné rodačky a v prostorách
radnice je instalována stálá výstava dokumentů a fotografií.
Mezi významné rodáky patří též František Otta, jehož osud zavál do Rakovníka, kde se stal
zakladatelem významné rakovnické chemické továrny Rakona.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7085/kostelec-nad-labem/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 16.4.2024 23:44:36


